अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY CURRENT AFFAIRS

08 AUG., 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q.1 राष्ट्रीय हथकरघा दिवस कब मनाया जाता है?

(a) 5 अगस्त

(b) 4 अगस्त

(c) 6 अगस्त

(d) 7 अगस्त

Ans- (d) 7 अगस्त

राष्ट्रीय हथकरघा दिवस '7 अगस्त' को मनाया जाता है। इस दिवस को मनाने का उद्देश्य हथकरघा उद्योग के महत्व एवं आमतौर पर देश के सामाजिक आर्थिक विकास में इसके योगदान के बारे में जागरूकता फैलाना है। 2015 में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने चेन्नई में पहले राष्ट्रीय हथकरघा दिवस के अवसर पर 'भारतीय हथकरघा' लोगों का अनावरण किया था।

O.2 कौन सा देश UNSC काउंटर टेरिएज्म कमेटी की विशेष बैठक की मेजबानी करेगा?

(a) नेपाल

(b) चीन

(c) भारत

(d) अमेरिका

Ans- (c) भारत

भारत आतंकवाद के विरुद्ध 29 अक्टूबर को एक विशेष बैठक में संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के 15 देशों के राजनियकों की मेजबानी करेगा। भारत का सुरक्षा परिषद की अस्थायी सदस्यता का दो साल का कार्यकाल इसी दिसंबर में पुरा होने वाला है, जब भारत इस महीने के लिए शक्तिशाली सरक्षा परिषद की अध्यक्षता करेगा।

0.3 हाल ही में RBI ने रेपो रेट में कितने आधार अंकों की बढोतरी की घोषणा की है?

(a) 40 आधार अंक

(b) 80 आधार अंक

(c) 100 आधार अंक

(d) 50 आधार अंक

Ans- (d) 50 आधार अंक

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने एक बार फिर से रेपो रेट बढाने (RBI Repo Rate Hike) का घोषणा कर दिया है। इस बार आरबीआई ने रेपो रेट में 50 आधार अंकों की बढ़ोतरी क<mark>ी है। 4.90 फीसद से</mark> बढ़कर अब रेपो रेट 5.40 फीसद हो गया है। मई में रेपो दर में अप्रत्याशित 40 बेसिस पॉइंटस और जन में 50 आधार अंकों की वृद्धि के बाद RBI द्वारा की गई यह ती<mark>सरी वृद्धि है।</mark>

Q.4 इंटरनेशनल डेयरी फेडरेशन वर्ल्ड डेयरी समिट (IDF WDS 2022) कहा पर आयोजित किया जाएगा?

(a) चंडीगढ

(b) गुरुग्राम

(c) नई दिल्ली

(d) मुंबई

Ans- (c) नर्ड दिल्ली

इंटरनेशनल डेयरी फेडरेशन वर्ल्ड डेयरी समिट (IDF WDS 2022), 12 सितंबर <mark>से नई दिल्ली में आयोजित होने वाला है। भारत उन्नत</mark> देशों से सबक लेकर अपनी प्रति पशु दुध उत्पादकता में सुधार करना चाहेगा। कोविड-19 महामारी के कारण दो साल के बाद, शिखर सम्मेलन का 2022 संस्करण 12-15 सितंबर से व्यक्तिगत रूप से आयोजित किया जाएगा।

Q.5 फिनटेक प्लेटफॉर्म भारतपे अपना नया CEO किसे नियक्त किया है?

(a) आशिस कुमार

(b) राहल सैनी (d) मुकेश कुमार

(c) नलिन नेगी Ans- (c) निलन नेगी

फिनटेक प्लेटफॉर्म भारतपे ने कहा कि उसने एसबीआई कार्ड के पर्व सीएफओ नलिन नेगी को अपना नया मुख्य वित्तीय अधिकारी नियुक्ते किया है। भारतपे अपनी इनीशियल पब्लिक ऑफरिंग (आईपीओ) की तैयारी कर रहा है।

Q.1 When is National Handloom Day celebrated?

(a) 5th August

(b) 4th August

(c) 6th August

(d) 7th August

Ans- (d) 7th August

National Handloom Day is celebrated on '7th August'. The purpose of celebrating this day is to spread awareness about the importance of handloom industry and its contribution to the socio-economic development of the country in general. In 2015, Prime Minister Narendra Modi unveiled the 'Indian Handloom' logo on the occasion of the first National Handloom Day in Chennai.

Q.2 Which country will host the special meeting of the **UNSC Counter Terrorism Committee?**

(a) Nepal

(b) China

(c) India

(d) America

Ans- (c) India

India will host diplomats from 15 countries of the United Nations Security Council on October 29 in a special meeting against terrorism. India's two-year term of nonpermanent membership of the Security Council is set to end this December, when India will chair the powerful Security Council for this month.

Q.3 Recently RBI has announced a hike of how many basis points in the repo rate?

(a) 40 basis points

(b) 80 basis points

(c) 100 basis points

(d) 50 basis points

Ans- (d) 50 basis points

The Reserve Bank of India (RBI) has once again announced to increase the repo rate (RBI Repo Rate Hike). This time RBI has increased the repo rate by 50 basis points. Now the repo rate has increased from 4.90 percent to 5.40 percent. This is the third hike by the RBI after an unexpected 40 basis points hike in the repo rate in May and 50 basis points in June.

Q.4 Where will the International Dairy Federation World Dairy Summit (IDF WDS 2022) be held?

(a) Chandigarh

(b) Gurugram

(c) New Delhi

(d) Mumbai

Ans- (c) New Delhi

The International Dairy Federation World Dairy Summit (IDF WDS 2022), is scheduled to be held in New Delhi from 12 September. India would like to improve its milk productivity per animal by taking lessons from advanced countries. After two years due to the COVID-19 pandemic, the 2022 edition of the summit will be held in person from 12-15 September.

Q.5 Who has been appointed as its new CEO on Fintech platform BharatPe?

(a) Ashis Kumar

(b) Rahul Saini

(c) Nalin Negi Ans- (c) Nalin Negi (d) Mukesh Kumar

Fintech platform BharatPe said it has appointed former SBI Card CFO Nalin Negi as its new Chief Financial Officer. BharatPe is preparing for its Initial Public Offering (IPO).

Q.6 पेट्रोलियम कंपनी ऑयल इंडिया लिमिटेड (ओआईएल) का चेयरमैन किसे नियुक्त किया गया है?

(a) रंजीत रथ

(b) अरविन्द सिंह

(c) करतार कुमार

(d) मोहन सेठी

Ans- (a) रंजीत रथ

रंजीत रथ ने सार्वजानिक क्षेत्र की पेट्रोलियम कंपनी ऑयल इंडिया लिमिटेड (ओआईएल) के चेयरमैन का पदभार संभाल लिया है। ऑयल इंडिया ने जारी बयान में कहा कि रथ एक भूवैज्ञानिक है और उन्होंने दो अगस्त से कंपनी के चेयरमैन के रूप में जिम्मेदारी संभाल ली है।

Q.7 मध्य प्रदेश के किस स्थान पर दुनिया का सबसे बड़ा तैरता सौर ऊर्जा संयंत्र बनने जा रहा है?

(a) भोपाल

(b) खंडवा

(c) वाराणसी

(d) उज्जैन

Àns- (b) खंडवा

मध्य प्रदेश के खंडवा में दुनिया का सबसे बड़ा तैरता सौर ऊर्जा संयंत्र बनने जा रहा है। भारत में दुनिया की सबसे बड़ी तैरती सौर ऊर्जा का निर्माण मध्य प्रदेश (MP) में बिजली उत्पादन क्षमता बढ़ाने एवं बिजली की समस्याओं को दूर करने हेतु किया जा रहा है। मध्य प्रदेश में जल्द ही बिजली संकट से लोगो को राहत मिलने वाली है।

Q.8 IOCL और किस देश ने आपातकालीन पेट्रोलियम उत्पादों की आपूर्ति के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए है?

(a) बांग्लादेश

(b) भूटान

(c) नेपाल

(d) ईरोन

Àns- (a) बांग्लादेश

इंडियन ऑयल कॉरपोरेशन लिमिटेड (आईओसीएल) ने ढाका में सड़क और राजमार्ग विभाग के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं, ताकि बांग्लादेश के क्षेत्र के माध्यम से भारत के पूर्वोत्तर राज्यों में पेट्रोलियम उत्पादों की आपातकालीन ढुलाई की जा सके।

Q.9 भारत किस देश के साथ उत<mark>्तराखंड के औली में मेगा सैन्य</mark> अभ्यास करेंगे?

(a) अमेरिका

(b) जापान

(c) चीन

(d) श्रीलंका

Ans- (a) अमेरिका

भारतीय सेना और अमेरिकी सेना उत्तराखंड के औली में 14 से 31 अक्टूबर, 2022 तक पखवाड़े तक चलने वाले मेगा सैन्य अभ्यास "युद्ध अभ्यास" के 18वें संस्करण का आयोजन करेंगे। अभ्यास का उद्देश्य दोनों सेनाओं के बीच समझ, सहयोग और अंतः क्रियाशीलता को बढ़ाना है। अभ्यास का पिछला संस्करण अक्टूबर 2021 में अमेरिका के अलास्का में हुआ था।

Q.10 भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम (एनपीसीआई) ने स्वदेशी डिजिटल भुगतान समाधान के लिया किस संस्थान के साथ समझौता किया है?

(a) IIT दिल्ली

(b) IIT मद्रास

(c) IIT कानपूर

(d) IIT बेंगलुरु

Ans- (c) IIT कानपूर

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कानपुर और भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम (एनपीसीआई) ने स्वदेशी डिजिटल भुगतान समाधान के विकास पर सहयोग करने के लिए एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं।

Q.6 Who has been appointed as the chairman of petroleum company Oil India Limited (OIL)?

(a) Ranjit Rath

(b) Arvind Singh

(c) Kartar Kumar

(d) Mohan Sethi

Ans- (a) Ranjit Rath

Ranjit Rath has taken over as the chairman of Oil India Limited (OIL), a public sector petroleum company. Oil India said in a statement that Rath is a geologist and has taken over as the chairman of the company with effect from August 2.

Q.7 At which place of Madhya Pradesh the world's largest floating solar power plant is going to be built?

(a) Bhopal

(b) Khandwa

(c) Varanasi

(d) Ujjain

Ans- (b) Khandwa

The world's largest floating solar power plant is going to be built in Khandwa, Madhya Pradesh. In India, the world's largest floating solar power plant is being built in Madhya Pradesh (MP) to increase power generation capacity and solve power problems. Soon people are going to get relief from the power crisis in Madhya Pradesh.

Q.8 IOCL and which country have signed MoU for supply of emergency petroleum products?

(a) Bangladesh

(b) Bhutan

(c) Nepal

(d) Iran

Ans- (a) Bangladesh

Indian Oil Corporation Limited (IOCL) has signed a Memorandum of Understanding with the Department of Roads and Highways in Dhaka for emergency transportation of petroleum products to the northeastern states of India through the territory of Bangladesh.

Q.9 With which country India will conduct mega military exercise in Auli, Uttarakhand?

(a) America

(b) Japan

(c) China

(d) Sri Lanka

Ans- (a) America

The Indian Army and the US Army will conduct the 18th edition of the fortnight-long mega military exercise "Yudh Abhyas" at Auli in Uttarakhand from October 14 to 31, 2022. The aim of the exercise is to enhance understanding, cooperation and interactivity between the two armies. The previous edition of the exercise was held in Alaska, USA in October 2021.

Q.10 The National Payments Corporation of India (NPCI) has tied up with which institution for indigenous digital payment solutions?

(a) IIT Delhi

(b) IIT Madras

(c) IIT Kanpur

(d) IIT Bangalore

Ans- (c) IIT Kanpur

Indian Institute of Technology, Kanpur and National Payments Corporation of India (NPCI) have signed a Memorandum of Understanding (MoU) to collaborate on the development of indigenous digital payment solutions.